
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ������� �� ����

PORTARIA UERJ/ R E I TO R I A SEI Nº 1620/2024 - DESIGNA EDEN
S A M PA I O , matr. nº 33.456-5, ID nº 6077641, como substituto do ser-
vidor JORGE LUIZ ALVES JUNIOR, matr. nº 41.130-6, ID nº
44358911, no exercício do Cargo em Comissão de Coordenador Re-
gional - Campus Petrópolis, símbolo CC-08, código 1154, durante os
períodos de 05/12/2024 a 19/12/2024 e 06/01/2025 a 20/01/2025, por
motivo de férias - Processo nº SEI-260006/052478/2024.

PORTARIA UERJ/REITORIA SEI Nº 1621/2024 - I N S TA U R A sindi-
cância investigativa para apuração de eventual irregularidade objeto
do Processo nº SEI-260007/048779/2023, bem como de fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos, designando para procedê-la
no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, Comissão in-
tegrada pelas servidores, sob a presidência do primeiro: MARCELO
FERREIRA DE OLIVEIRA, matr. nº 31.161-3; JEANNY CORREA DE
ALMEIDA PASSIGATTE, matr. nº 36.183-2; KAROLYNNE DE ARAU-
JO MARINS JOSÉ ROCHA, matr. nº 35.698-0 - Processo nº SEI-
260007/048779/2023.

Id: 2610921

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 28.11 .2024

PROCESSO Nº SEI-260006/048580/2024 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de ARIANE OLIVEIRA DE SOUSA, matr. nº
35.507-3, Técnico Universitário II/Assistente Administrativo, no período
de 27/11/2024 a 29/11/2024, para participação no evento "Cartografias
do Contemporâneo VII", em Uberlândia, Minas Gerais.

PROCESSO Nº SEI-260006/039325/2024 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de ARIADNE FERNANDES DE ASSIS QUIRINO,
matr. nº 40.216-4, Técnico de Enfermagem, no período de 02/10/2024
a 04/10/2024, para participação no evento “14º Simpósio Internacional
de Esterilização", em São Paulo, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260006/045668/2024 - AUTORIZO a regulariza-
ção do afastamento de MARIA DIAS BELLAR, matr. nº 8011-9, Pro-
fessor Associado, no período de 25/11/2024 a 30/11/2024, para par-
ticipação no evento “IEEE ESARS-ITEC 2024", em Nápoles, Itália,
com ônus FAPERJ.

Id: 2610922

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

*PORTARIA REITORIA Nº 358 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

DESIGNA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE
ÉTICA NO USO DE ANIMAIS (CEUA) DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO (UENF), E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de regulamentar e supervisionar o uso ético de ani-
mais para ensino e pesquisa;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/007176/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar membros para a Comissão de Ética no Uso de
Animais (CEUA) da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro, com vigência de 03 (três) anos a contar da data da publi-
cação desta Portaria.

Art. 2º - A CEUA possui a seguinte composição:

I - Membros Titulares e Suplentes:

1 - Clóvis de Paula Santos, ID Funcional nº 641486-9 - Membro Ti-
tular;
Marinete Pinheiro Carrera, ID Funcional nº 641274-2 - Membro Su-
plente.

2 - Elena Lassounskaia, ID Funcional nº 641229-7- Membro Titular;
Alba Lucinia Peixoto Rangel Gama, ID Funcional nº 577097-1 - Mem-
bro Suplente.

3 - Fernanda Antunes, ID Funcional nº 4321416-9 - Membro Titular;
Francimar Fernandes Gomes, ID Funcional nº 642824-0 - Membro Su-
plente.

4 - Francisco José Alves Lemos, ID Funcional nº 641237-8 - Membro
Ti t u l a r ;
Álvaro Fabrício Lopes Rios, ID Funcional nº 4366708-2 - Membro Su-
plente.

5 - Leandro Rabello Monteiro, ID Funcional nº 641508-3 - Membro Ti-
t u l a r.

6 - Ricardo Augusto Mendonça Vieira, ID Funcional nº 4148746-0 -
Membro Titular;
Antônio Gesualdi Junior, ID Funcional nº 640061-2 - Membro Suplen-
te.

7 - Rosemary Bastos, ID Funcional nº 641800-7 - Membro Titular;
Luis Fonseca Matos, ID Funcional nº 641882-1 - Membro Suplente.

8 - Sergio Henrique Seabra, ID Funcional nº 2080590-0 - Membro Ti-
tular;
Renato Augusto DaMatta, ID Funcional nº 641281-5 - Membro Suplen-
te.

II - Membro Externo:

Joseth Bravo Marques.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2024.

ROSANA RODRIGUES
Reitora

*Republicada por incorreções no original publicado no D.O. de
2 7 / 11 / 2 0 2 4 .

Id: 2610842

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 27.11.2024

DESIGNA, a contar de 27 de novembro de 2024, SÉRGIO LUIS
CARDOSO, ID Funcional nº 4145089-2, responsável pelo Setor de
Importação e integrante do Quadro Permanente da Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), para atuar em
conjunto com a Reitora Rosana Rodrigues, ou o Vice-Reitor Fábio Lo-
pes Olivares ou o Diretor Geral Administrativo Pedro César da Costa
Soares, na qualidade de Ordenador de Despesas, com as seguintes
atribuições: assinar Contratos de Câmbio e seus respectivos aditivos;
assinar Contratos de Câmbio Pronto e assinar Propostas de Abertura
de Carta de Crédito. Processo nº SEI-260002/007213/2024.

Id: 2611010

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 28.11.2024

EXONERA MAURO MACEDO CAMPOS, ID Funcional nº 4389776-2,
a contar de 21 de novembro de 2024, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Curso de Graduação em
Administração Pública, do Centro de Ciências do Homem - CCH, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.
Processo nº SEI-260002/006880/2024.

NOMEIA MAURO MACEDO CAMPOS, ID Funcional nº 4389776-2,
para exercer, com validade a contar de 21 de novembro de 2024, o
cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do
Curso de Graduação em Administração Pública, do Centro de Ciên-
cias do Homem - CCH, da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada pelo pró-
prio. Processo nº SEI-260002/006880/2024.

EXONERA RICARDO FERREIRA GARCIA, ID Funcional nº 642542-9,
a contar de 26 de novembro de 2024, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Curso, símbolo UENF-6, dos Cursos de Extensão, do
Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo
nº SEI-260002/007008/2024.

NOMEIA RICARDO FERREIRA GARCIA, ID Funcional nº 642542-9,
para exercer, com validade a contar de 26 de novembro de 2024, o
cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, dos
Cursos de Extensão, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuá-
rias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada pelo próprio. Processo
nº SEI-260002/007008/2024.

EXONERA, a pedido, EMANUELA FORESTIERI DA GAMA RODRI-
GUES, ID Funcional nº 641232-7, a contar de 27 de novembro de
2024, do cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-
6, do Laboratório de Solos - LSOL, do Centro de Ciências e Tecno-
logias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260002/007219/2024.

NOMEIA, pro-tempore, CLAUDIO ROBERTO MARCIANO, ID Funcio-
nal nº 4145108-2, para exercer, com validade a contar de 27 de no-
vembro de 2024, o cargo em comissão de Chefe de Laboratório, sím-
bolo UENF-6, do Laboratório de Solos - LSOL, do Centro de Ciências
e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocu-
pada por EMANUELA FORESTIERI DA GAMA RODRIGUES. Proces-
so nº SEI-260002/007219/2024.

Id: 2610981

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 726 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMIS-
SÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
003/CENTRAL/2023, FIRMADO ENTRE A CEN-
TRAL E O PRODERJ.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria de Gestão de Con-
tratos - ASSCON (88090496) e/os/constantes nos autos do/processo
SEI-100006/000203/2021.
R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR o empregado JOÃO FREITAS BRAGA CARUSO,
mat. nº 99.000.887, lotado na SUPTIN como Gestor da Comissão de
Fiscalização do Contrato nº 003/CENTRAL/2023, em substituição a
empregada Luciana Carvalho Laranjeira, matrícula 99.000.864.
Art. 2º/-/O Fiscal ora designado deverá observar e cumprir as regras
estabelecidas pelo Decreto Estadual nº 48.817/2023, que regulamenta
a gestão e a fiscalização das contratações, no âmbito do Poder Exe-
cutivo, do Estado do Rio de Janeiro.
Art. 3º/- Esta Portaria altera as Portaria CENTRAL Nº 457/2023 e
617/2023.
Art. 4º/- Esta Portaria terá a sua vigência de acordo com o Contrato
e seus Termos Aditivos, salvo em caso de impedimento legal dos
membros
Art. 5°/-/Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2024
FABRÍCIO ABÍLIO DUARTE DE MOURA

Diretor-Presidente
Id: 2610734

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 730 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS RESPON-
SÁVEIS PELO NÍVEL SETORIAL DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
NSTIC/RJ NO ÃMBITO DA CENTRAL.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a manifestação da Superintendência de Tecnologia
da Informação - SUPTIN (88129037) e/os/constantes nos autos
do/processo SEI-100006/001343/2023.
R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR a relação, atualizada, dos empregados públicos
que compõem o quadro de servidores da Superintendência de Tec-
nologia da Informação - SUPTIN desta Companhia Estadual de En-
genharia de Transportes e Logística - CENTRAL, tendo como Respon-
sável pelo Nível Setorial de Tecnologia da Informação e Comunicação
- NSTIC/RJ, o Presidente do Comitê do Plano Estratégico de Desen-
volvimento de Tecnologia da Informação e Comunicação (PEDTIC),
conforme PORTARIA CENTRAL SEI Nº 721/2024 (87821330).

NOME M AT R Í C U L A NÍVEL L O TA Ç Ã O
JOÃO LUIZ FREITAS
BRAGA CARUSO

99.000.887 Responsável pelo
NSTIC

SUPTIN

ALEXANDRE MENDES
DA ROCHA

99.000.863 Suplente do Res-
ponsável

G E RT I N

GABRIEL DE SOUZA
RODRIGUES

99.000.889 Assessor Especial G E RT I N

ALTAMIR DE OLIVEIRA
CRUZ JR.

99.000.902 Assessor Especial G E RT I N

CELSO SEBASTIÃO
CARRUPT DA CUNHA

99.000.057 Assessor Especial G E RT I N

MAIK ALVES DA SILVA 99.000.906 Assessor Especial G E RT I N

Art. 2º - Esta Portaria altera a Portaria a PORTARIA CENTRAL SEI
N.º 568/2023.
Art. 3º/-/Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2024
FABRÍCIO ABÍLIO DUARTE DE MOURA

Diretor-Presidente

Id: 2610762

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.745 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

RECONHECE A APLICABILIDADE DA LEI ES-
TADUAL N° 6.373/2012 E DETERMINA A
APRESENTAÇÃO DE PCA E PRAD.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AM-
BIENTAL - CECA, DA SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em reu-
nião de 26/11/2024, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Estadual n° 1.356, de 03/10/1988, pelo Decreto Estadual nº
21.287, de 23/01/1995, pela Lei Estadual nº 5.101, de 04/10/2007, pe-
lo Decreto Estadual nº 48.690, de 14/09/2023, e pelo Decreto Esta-
dual nº 46.890, de 23/12/2019, e

CONSIDERANDO:

- o que consta dos Processo nº SEI-070002/007195/2024, referente
ao requerimento de licenciamento ambiental da empresa MINERAÇÃO
SERRA DA BOLÍVIA LTDA. para extração de saibro em cava seca
em uma área de 3,32 hectares, Processo ANM nº 890.214/2018, lo-
calizada na Estrada Aperibé a Porto Seguro s/n, Município de Ape-
ribé,

- a Lei Estadual n° 6.373, de 27/12/2012, alterada pela Lei Estadual
nº 6.429/2013, de 05/04/2013, que dispõe sobre critérios gerais para
licenciamento ambiental de extração de bens minerais de utilização
imediata na construção civil,

- o Parecer Técnico de Deferimento dos Instrumentos de Controle
Ambiental nº INEA/INEA/SERVLBAPPT/3033/2024, da SUPBAP/INEA,

DELIBERA:

Art. 1º - Reconhecer a aplicabilidade da Lei Estadual n° 6.373/2012
para a empresa MINERAÇÃO SERRA DA BOLÍVIA LTDA. para ex-
tração de saibro em cava seca em uma área de 3,32 hectares, Pro-
cesso ANM nº 890.214/2018, localizada na Estrada Aperibé a Porto
Seguro s/n, Município de Aperibé, determinando à mesma a apresen-
tação de Plano de Controle Ambiental - PCA e Projeto de Recupe-
ração da Área Degradada - PRAD.

Art. 2º - Encaminhar o processo ao INEA para o prosseguimento do
licenciamento ambiental.

Art. 3º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2024

MAURÍCIO COUTO CESAR JUNIOR
Presidente

Id: 2610713

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA INEA/DIREX Nº 59/2024
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

ALTERA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DOS CONTRATOS INEA Nº 09/2009,
38/2012, 49/2010, 57/2011, 79/2010, 08/2012,
40/2012, 05/2016, 28/2017, 09/2018, 12/2021,
22/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO E DE PLANEJAMENTO DO INSTITUTO
ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA INEA/PRES N.º 1290 DE 13 DE MARÇO
DE 2024, e

CONSIDERANDO:

o Artigo 117 da Lei nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

- o constante dos autos do processo nº SEI-070002/005956/2022.

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

acesso à leitura.acesso à leitura.

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024 às 09:41:53 -0200.


